
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

от 26 февраля 2025 года  № 108 
 

 

О проектах федеральных законов,  

внесенных на рассмотрение в Государственную Думу  

Федерального Собрания Российской Федерации 
 

 

Рассмотрев проекты федеральных законов, внесенные на рассмотрение  

в Государственную Думу Федерального Собрания Российской Федерации, 

Законодательное собрание Ленинградской области     п о с т а н о в л я е т: 
 

1. Поддержать следующие проекты федеральных законов: 

проект федерального закона № 486735-8 "О внесении изменений в часть 4 

статьи 60 Водного кодекса Российской Федерации и отдельные 

законодательные акты Российской Федерации" (в части регулирования 

вопросов проектирования прямоточных систем водоснабжения);  

проект федерального закона № 681175-8 "О внесении изменений  

в отдельные законодательные акты Российской Федерации"; 

проект федерального закона № 781153-8 "О внесении изменений  

в Федеральный закон "Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности  

в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные 

акты Российской Федерации" (о движении по автомобильным дорогам 

специализированной техники лесопожарных формирований, а также 

специальных транспортных средств, осуществляющих перевозку 

специализированной техники лесопожарных формирований); 

проект федерального закона № 787084-8 "О внесении изменения в статью 39 

Федерального закона "Об образовании в Российской Федерации" (в части 

освобождения детей участников специальной военной операции от внесения 

платы за пользование жилым помещением (платы за наем) в общежитии); 

проект федерального закона № 797751-8 "О признании утратившим силу 

пункта 34 части 1 статьи 5 Федерального закона "Об основах государственного 

регулирования торговой деятельности в Российской Федерации" (в части 

исключения из полномочий Правительства Российской Федерации полномочия 

на утверждение порядка изъятия из оборота и уничтожения изъятых из оборота 

немаркированных товаров, подлежащих обязательной маркировке средствами 

идентификации); 



2 

 

проект федерального закона № 803202-8 "О внесении изменений  

в Земельный кодекс Российской Федерации" (об уточнении порядка 

приобретения земельного участка под зданием);  

проект федерального закона № 803203-8 "О внесении изменений  

в Земельный кодекс Российской Федерации и отдельные законодательные акты 

Российской Федерации" (об уточнении порядка перераспределения земель  

и земельных участков, находящихся в государственной или муниципальной 

собственности); 

проект федерального закона № 805268-8 "О внесении изменения  

в статью 21 Федерального закона "О безопасности дорожного движения"  

(о требовании по размещению схемы организации дорожного движения  

с внесенными в нее изменениями);  

проект федерального закона № 807966-8 "О внесении изменений  

в статью 19 Федерального закона "Об охране здоровья граждан от воздействия 

окружающего табачного дыма, последствий потребления табака или 

потребления никотинсодержащей продукции" (в части запрета розничной  

и оптовой торговли никотинсодержащей и безникотиновой жидкостями,  

а также устройствами для их доставки);  

проект федерального закона № 809829-8 "О внесении изменения  

в статью 71 Федерального закона "Об образовании в Российской Федерации"  

(в части предоставления супругам участников специальной военной операции 

права на прием на обучение по программам бакалавриата и программам 

специалитета в пределах отдельной квоты); 

проект федерального закона № 811556-8 "О внесении изменения  

в статью 4 Федерального закона "Об обращении лекарственных средств"  

(в части закрепления понятия стратегически значимых лекарственных средств);  

проект федерального закона № 819547-8 "О внесении изменений  

в Федеральный закон "О защите конкуренции" и отдельные законодательные 

акты Российской Федерации" (об установлении общих требований  

к организации и проведению торгов в отношении государственного  

и муниципального имущества, имущественных и иных прав). 
 

2. Рекомендовать отклонить проект федерального закона № 812889-8  

"О внесении изменения в статью 36 Федерального закона "Об охоте  

и о сохранении охотничьих ресурсов и о внесении изменений в отдельные 

законодательные акты Российской Федерации" (в части уточнения порядка 

осуществления учета численности охотничьих ресурсов). 
 

3. Направить настоящее постановление в Государственную Думу 

Федерального Собрания Российской Федерации. 
 

4. Постановление вступает в силу со дня его принятия. 

 

 

Председатель  

Законодательного собрания С. Бебенин 


